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Úvod

Forenzní genetika je poměrně mladým oborem. Využívá se za různých okolností

například k určení příbuznosti, identifikaci při hromadných automobilových

nehodách či při vyšetřování trestných činů, kdy se zkoumají biologické stopy

získané na místě činu a na základě jejich analýzy se identifikuje pachatel (ČSSFG,

2018).

Tématem rešeršní bakalářské práce jsou metody forenzní genetiky v odvětví

kriminalistiky. Autorka si vybrala toto téma na základě vlastního zájmu po zjištění,

z čeho všeho se dá zjistit DNA jedince, jaký je celkový proces práce se vzorky DNA a

jakým způsobem se určuje DNA profil. Celkově forenzní genetika a její metody

využívané policií jsou důležité, jelikož kriminalistům pomáhají určit pachatele, který

způsobil trestný čin.

V první části bakalářská práce definuje pojem forenzní genetika, a čím se zabývá,

popisuje historii forenzní genetiky z pohledu, kdy se poprvé analýza DNA použila ve

vyšetřování a to ve Velké Británii, v Spojených státech amerických a také v České

republice. Dále se v první části vysvětlují základní pojmy využívané v genetice a

nakonec se tato část zabývá biologickou stopou, definuje ji, popisuje dělení do

různých kategorií, uvádí, jak se biologická stopa hledá a následně přidává příklady

biologického materiálu.

Ve druhé části se bakalářská práce zabývá zajišťováním vzorků biologického

materiálu, která obsahuje DNA, pro forenzně genetické zkoumání na místě činu, kde

se popisují pevná pravidla vyšetřování. Následně uvádí postupy při zajišťování

vzorků DNA pro analýzu. V dalších kapitolách se zabývá identifikací a individualitou,

hlavními procesy DNA, samotnými metodami užívaných při analýze DNA ve

forenzní genetice, které využívá kriminalistika, interpretací výsledných dat, jaké

mohou vzniknout chyby při forenzně genetické analýze DNA vzorků a jejich

uchování.
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1 Definice a historie genetiky a forenzní genetiky

1.1 Genetika

Jak uvádí Šípek (2010), „Genetika je věda zabývající se dědičností a proměnlivostí

živých soustav.“ Z textu Sitné a Kůstové (2016) můžeme dědičnost (hereditu),

definovat jako schopnost organismu, která předává geny z generace na generaci.

Tím se zachovává stálost a neměnnost rodů. Důležitá je i proměnlivost (variabilita),

která organizmy drobně mění, aby docházelo k určitému postupnému vývoji.

Genetika má spoustu podoborů a oblastí a velmi se prolíná s dalšími přírodními

vědami. Samostatnou kapitolou, ze které analyticky vychází forenzní genetika, jsou

pak metody molekulární biologie a jejich speciální aplikace v kriminalistice, které

slouží jako nástroj k porovnávání vzorku DNA nalezené na místě činu s DNA od

podezřelé osoby či následné identifikaci dané DNA.

1.2 Forenzní genetika

Halina Šimková (2012) ve své publikaci uvádí, že termín forenzní pochází z lat.

forensis, které je odvozeno od slova forum – náměstí. V antickém Římě se totiž běžně

na náměstích konala veřejná soudní jednání. Až dodnes se používání slova forenzní

zachovalo ve smyslu dokazovacím či soudním.

Obor forenzní genetika se tedy zabývá hledáním shod či rozdílů mezi jedinci nebo

fragmenty lidských těl a stopami biologického původu zajištěnými na místě

trestného činu orgány činnými v trestním řízení či soudním znalcem za použití

aktuálně dostupných molekulárně biologických technologií, jak uvádí Mazura

(2015).

S forenzní genetikou úzce souvisí i další obory, např., molekulární genetika,

biochemie nebo enzymologie (Štefan, Hladík et. al. 2012). Podobor molekulární

genetika zkoumá především geny a nukleové kyseliny. Také se zaměřuje na jejich

výsledné produkty (Šípek, 2014). Předmětem biochemie je studie struktury látek,

které tvoří živý organismus a jeho složení, následnými chemickými změnami látek
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a porovnáváním fyziologických projevů s tím, co se děje v organismu (Kodíček,

2007). Enzymologie studuje enzymové reakce, které se dějí v organismu

(Farmaceutická fakulta UK, 2018).

1.2.1 Dělení forenzní genetiky

Forenzní genetika se nevyužívá jen v kriminalistice, ale má více uplatnění. Kromě

porovnávání DNA a následné identifikaci pachatele, se také využívá k identifikaci

osob, aby se například určila totožnost mrtvoly. V neposlední řadě forenzní genetika

studuje příbuzenské vztahy. Na základě toho, kde se forenzní genetika využívá, se

dělí do třech oddílů:

1) Kriminalistická

2) Identifikační

3) Kognativní (ČSSFG, 2018).

1.3 Počátky forenzní genetiky

Forenzní genetika je poměrně mladým vědním oborem. Na rozdíl od jiných

kriminalistických či forenzních metod, jako je trasologie, mechanoskopie či

elektrochemie, známe naprosto přesně den a místo jejího zrodu. První výzkum se

udál v pondělí 10. září 1984 v DNA laboratoři Dr. Aleca Jeffreyse na University of

Leicester ve Velké Británii (Jeffrey, Wilson, 1985).

Dr. Alec Jeffreys dědičné onemocnění v rodinách. Soustředil se zejména na mtody,

které řeší otcovství a přistěhovalecké spory. Prokázal je pomocí genetické vazby

mezi jednotlivci. Využil k tomu polymorfismus délky restrikčního fragmentu

(RFLP), aby analyzoval deoxyribonukleovou kyselinu (DNA). Na základě toho zjistil,

že repetitivní DNA vzorky, známé jako variabilní počet tandemových opakování

(VNTR), že se nacházejí ve všech lidech, ale liší se jednotlivou délkou. Na základě

toho, Dr. Alec Jeffreys zjistil, že tyto variace může být použita k určení identity osoby.

Tuto techniku nazval DNA fingerprinting, tedy „genetický otisk prstu“. Pomocí této

metody, dokázal, že genetický otisk prstu je specifický pro každého jednotlivce na

Zemi, kromě identických dvojčat (DNA Forensics, 2018).
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Obr. 1. Postup při zjišťování genetického otisku prstů (Yourgenome, 2016).

Jako prvnímu se dr. Alecovi Jeffreysovi podařilo určit identitu chlapce, který

pocházel z Ghany (Jeffreys, Brookfield, Semeonoff, 1985).

První reálný případ, v němž byla užita metoda DNA fingerprinting k identifikaci

pachatele, byly vraždy a znásilnění dvou dívek v hrabství Leicestershire (Šimková

2012).

V prvním případě se jednalo o nevyřešenou vraždu Lyndy Mann. Tato patnáctiletá

dívka v listopadu 1983 odešla z domu v oblasti Enderby a šla navštívit svoji

přítelkyni. Domů se však téhož dne nevrátila. Druhý den ráno ji nalezli na

opuštěném chodníku uškrcenou a znásilněnou. Tehdy se policii nedařilo vraždu
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objasnit. O tři roky později byla stejným způsobem zavražděna další patnáctiletá

dívka Dawn Ashworth, která byla uškrcena, zbita a znásilněna.

K vraždě se přihlásil mladý muž z Enderby a učinil plné doznání policii. Nicméně, po

prvním testu DNA se zjistilo, že si vymýšlel a je nevinný. Policie tak zintenzivnila

hledání a v průběhu příštích šesti měsíců požádala 5 000 místních mužů, aby

poskytli vzorek vlastní DNA. Ovšem, všechny vzorky byly vyhodnocené jako

negativní. Policie došla do fáze, kdy si myslela, že tento případ už nevyřeší. Avšak na

policii zavolala žena, která nahlásila, že zaslechla v hospodě rozhovor pracovníka

pracujícího v pekárně. Ten prozradil, že zaplatil 200 £ spoluzaměstnanci, aby mu dal

svůj vzorek DNA. Jmenoval se Colin Pitchfork a byl v září 1987 zatčen v sousední

vesnici Littlethorpe. Poté co policie otestovala vzorek Pitchforkovy DNA, zjistila, že

odpovídala vrahově DNA (Holden, 2014). Záhy se metoda analýzy lidské DNA pro

kriminalistické účely rozšířila také do USA a dalších zemí (Jedlička, 2018).

1.4 Forenzní genetika ve Spojených Státech Amerických

Další zemí, kde našla domov forenzní genetika, byly Spojené Státy Americké, které

poprvé využili metodu DNA fingerprinting při vyšetřování. Roku 1987 byl prvním

odsouzeným pachatelem, na základě identifikace DNA, pomocí metody DNA

fingerprintingu, Tommy Lee Andrews. Čelil obvinění za sérii loupeží a znásilnění.


[…]


skupiny příčin. Očekávaná a neočekávaná příčina. Do předpovídajících se řadí např.

napadení počítače virem, náhlá závada na přístroji, použití nekvalitních chemikálií,

apod. V nenadálých příčinách se nachází vnější faktory, např. biologický či chemický.

K odbourávání technických chyb postačí zavedení normy, která se stará, aby stroje

a všechny další technické součásti byly řádně seřízené. Pravidelně se kontroluje, aby

přístroje fungovaly tak, jak mají. Také se provádí kontrola jednotlivých chemikálií a

laboratorního vybavení.

Pokud se se má chybám v mechanismu zabránit, musí se nejdříve zjistit. Poté se určí

a odstraňují se. Ale není 100% šance, že se chyba zcela eliminovala (Šimková, 2012).
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9 Uchovávání zdrojů genetických informací

v kriminalistice

9.1 Databáze v České Republice

V DNA databázi se nachází DNA profily usvědčených lidí, kteří se dopustili trestného

činu, nacházející se v trestném stíhání za provedení trestného činu či se v databázi

vyskytují DNA profily osob, jejichž činy ještě nejsou zcela objasněné. Tak se do

databáze ukládají DNA profily lidí, kteří jsou obviněni z trestního činu či lidí

pokládaných za pohřešované, ale nalezených. DNA databáze dále obsahuje DNA

profily z mrtvol, kosterních pozůstatků či neznámé DNA profily z částí mrtvých těl.

Biologický materiál u osoby, k níž se odběr vztahuje, je odebrán, jen kvůli důkazu.

Není však zapsán do Národní databáze DNA. Biologický materiál obsahující DNA,

který se odebírá od svědka či podezřelého v trestném řízení, je jejich vzorek DNA

dán k porovnání do systému CODIS. Samotná expertíza se provádí

v Kriminalistickém ústavu, nacházejícím se v Praze (Folda, 2007).

V červnu 2002 vznikla Česká národní databáze, která využívá systém CODIS (Rak,

Matyáš, Říka).

9.2 Banky (archivy, depozity) biologického materiálu

Existují dva typy bank, banky biologického materiálu a banky, které uchovávají

izolovanou DNA.

Banka biologického materiálu je instituce, ve které jsou uloženy biologické

materiály. Každý nový vzorek je zaevidován a má své identifikační číslo. Pod každým

identifikačním číslem jsou informace o biologickém materiálu, např. původ. Každá

banka se nachází u laboratoře, kde je zkoumán forenzně genetický materiál.

Biologický materiál může být až 191 krát zkoumán, poté už je vyřazen. Jestliže je

biologický materiál v bance už delší dobu, může se DNA rozpadnout (degradovat),

Proto jsou vyžadovány vysoké požadavky pro manipulaci a práci se vzorky

(Šimková, 2012). Vlhké biologické materiály jsou v mrazících boxech o teplotě –

80°C, kdežto suché v papírových obálkách (Vinkler, 2015).
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Jak už je známo, při každé analýze DNA, se jako první krok DNA odizoluje. Tak jako

biologický materiál se uchovává také izolovaná DNA. Banka izolátu DNA funguje

jako banka biologického materiálu. Může být podrobena expertíze a opakovat se.

Izolát DNA se uchovává v boxu o teplotě – 50 °C a vydrží až v řádech desítek let

(Šimková, 2012).
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Závěr

Metody forenzní genetiky využívané v kriminalistice jsou velice důležité pro

identifikaci pachatele trestného činu. První použití forenzně genetické metody,

která se uplatnila ve vyšetřování, bylo v polovině 90. let 20. století. Konkrétně byla

využita metoda polymorfismus délky restrikčních fragmentů neboli RFLP. Pomohla

vyřešit dvě do té doby neobjasněné vraždy.

Samostatnému použití forenzně genetické metody předchází dlouhý proces.

Nejdříve se musí na místě činu, kde byl spáchán trestný čin, najít biologická stopa,

která obsahuje biologický materiál obsahující vzorek DNA, tím může být například

krev, slina či ejakulát. Pokud se biologická stopa najde, je nutné ji zajistit podle

předem daných, striktních, pravidel. Různé DNA vzorky nemohou být zajištěny,

např. v jednom obalu, ale každý je zabezpečený samostatně. Při samostatném

odběru vzorku se musí dávat pozor, aby DNA vzorek nebyl kontaminován jinou

DNA, např. se to může stát, když policista kýchne. Poté biologické stopy technici

transportují do laboratoře, kde je forenzně geneticky zkoumán.

Proces identifikace DNA vzorku obsahuje několik kroků, při kterých se musí dávat

pozor, aby při analýze nedošlo k chybě a to na základě lidského faktoru. Existuje

několik forenzně genetických metod, které se používají.

Na základě repetitivní sekvence existují dvě metody, analýza dlouhých

tandemových repetic a analýza krátkých tandemových repetic. Obě dvě metody

fungují na principu, kdy se určitý úsek DNA opakuje a je řazen vedle sebe a změny

v jejich opakováních se detekují a porovnávají. Pro namnožení vzorku DNA se

využívá metoda polymerázové řetězcové reakce, která může vytvořit i přes 50

milionů nových dvouvláken. Využívá se také Sangerovo sekvencování, kde se

kopíruje jen jeden řetězec DNA či Andersonova sekvence, také označována jako

Cambridgeská referenční sekvence, která se používá při analýze mtDNA. Metoda

využívající polymorfismus délky restrikčních fragmentů používá štěpení enzymu

v určitém místě. Poslední zmíněná metoda je náhodná amplifikace polymorfní DNA,

kdy se řetězec DNA nejprve spojí s primery a následně prochází amplifikací, při

které jí pomáhá metoda PCR.
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Poté se výsledky vyhodnocují a na základě toho se stanoví DNA profil, který se

zaregistruje do české národní databáze DNA, vzorky DNA a izolát DNA se uskladní

v bankách.
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