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Bakalářská práce studentky se zaměřuje na teoretický přehled laboratorních metod, které jsou

aktuálně používány v kriminalistice. Celý text je poměrně dobře rozvržen, nicméně mu

v důležitých místech chybí potřebná hloubka a odborná úroveň, naopak na některých místech

jsou zcela zbytečně rozebírána témata (stavba DNA, validace v laboratořích, apod.), která

k celku práce přispívají jen okrajově nebo jde o informace, které běžný čtenář takto

odborného textu nepotřebuje vysvětlovat. Tyto části práci škodí. Styl psaní místy vytváří

dojem, že studentka není s danou problematikou plně seznámena, což dále podporuje přílišná

heslovitost zpracování. Práci chybí relevantní odkazy či zhodnocení reálného stavu

v laboratořích v ČR, jakožto i nějaký údernější úvod a dobře zformulovaný závěr.

Struktura/členění práce:

Práce je přehledně rozdělena do kapitol, které na sebe až na výjimky pěkně navazují.

Připomínku mám ovšem k celkovému počtu podkapitol, místy jde krátké odstavce označené

jako kapitola, přiřadit k většímu celku, toto zbytečné rozdrobení textu nesvědčí. V práci se

často vyskytují překlepy a interpunkční nedostatky, nicméně co se týče stavby vět, lze říci, že

text je až na výjimky celkem čtivý, čeština pěkná. Zejména při použití českých názvů metod

je vidět, že se s nimi autorka v praxi nesetkala a některé české ekvivalenty nejsou správně

použity. Obrázků by mohlo být v práci více a doporučuji použít české popisky a správně

uvádět zdroj.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Práce je opřena o dostatečně velké množství literárních odkazů, část z nich je cizojazyčná.

Velké množství odkazů je na knihy, skripta, což není zcela špatně, ale doporučila bych přece

jen ještě více se zaměřit na vědecké články a citovat původní zdroje. Když například

studentka píše o struktuře DNA a neocituje původní článek, je to z mého pohledu velký

nedostatek.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Co znamená na str. 23 pojem falešná DNA?

2. Genetický polymorfismus je široký pojem, který lze ale podle typu objektu studia

rozčlenit do dalších čtyř kategorií. Mohla byste je uvést a stručně charakterizovat?

3. Uvádíte, že VNTR a STR se nachází na přesně daném místě chromozomu, můžete to

vysvětlit?

4. Zmiňujete hodnocení dat, nicméně neuvádíte roli znalce v tomto klíčovém procesu.

Znalci nepřísluší hodnotit důkaz. Jakým způsobem je ale zapojena bayesovská logika

vycházející z podmíněných pravděpodobností v celém procesu hodnocení důkazů?
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Celkové hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem aktuálně používaných metod genetiky ve

forenzní analýze. Téma je díky různým seriálům z prostředí policejních laboratoří velice

lákavé pro čtenáře. I proto je trochu škoda, že práce pravděpodobně trpí nedostatkem času

autorky. Některé části práce jsou dobře zpracované, u některých by to chtělo ještě nějaké další

studium a lepší provedení, jakožto i lepší studium kvalitnějších literárních zdrojů. Bakalářská

práce je nicméně zpracována na úrovni, která dle mého názoru je dostatečná pro obhajobu a

splňuje požadavky na ní kladené.
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